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ABSTRAKT
Léčba rakoviny vyžaduje stálé hledání nových antineoplastik. Studie biologické aktivity

přírodních látek ukázaly, že široké spektrum biologické aktivity vykazují látky s α,β -

nenasyceným-δ-laktonem. Vznikla řada syntéz přírodních analogů α,β-nenasycených-δ-

laktonů jako potencionálních biologicky aktivních látek. Tato práce se zabývá optimalizací

syntézy 3-(4-bromfenyl)-5-hydroxymethyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu jako analogu

biologicky aktivních přírodních látek s navazujícím biologickým hodnocením cytostatického

účinku na buněčnou linii kolorektálního karcinomu. Získané poznatky by měly sloužit jako

základ pro další návrhy jednodušší a ekonomičtější přípravy potencionálně biologicky

aktivních analog nenasycených δ-laktonů.

ABSTRAKT
Treatment of cancer still requires searching of new antineoplastics. Studies of biological

activity of natural produkts show, that wide spektrum of biological aktivity have α,β-

unsaturated-δ-laktons as potential substance with cytostatik aktivity. Goal of this work is

optimalization of synthesis of 3-(4-bromfenyl)-5-hydroxymethyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-one

as analogue of biologically active substance with potential cytostatic effect against cell line of

colorectal carcinoma. Results obtained from this work can be employed in the development of

simplier and more economical synthesis of potential biologically active analogues of α,β-

unsaturated-δ-lactones.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran-2-on

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

IC50 střední inhibiční koncentrace

IR infračervená spektroskopie

LDA diisopropylamid lithný

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

MCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

MS hmotnostní spektroskopie

NMR nukleární magnetická rezonance

Obr. obrázek

PE petrolether

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

(S,S - A) μ-oxo bis(bisnaftoxy)(isopropyl)titanium

TBSCl terc-butyldimethylsilylchlorid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TsCl tosylchlorid

TsOH p-toluensulfonová kyselina

t.t. teplota tání
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1. ÚVOD

1.1. Biologicky aktivní δ–laktony

Vznik a vývoj medicíny byl už od počátku lidstva závislý na terapeuticky účinných

látkách získávaných z přírodních zdrojů. I v dnešní době, kdy na základě SAR studií lze

teoreticky navrhnout nové struktury biologicky aktivních látek, je výzkum léčiv

neodmyslitelně spojen s izolací potenciálně účinných látek z přírodních zdrojů. Například

strukturními obměnami přírodního butenolidu inkrustoporinu (1) s antifugálním účinkem byly

získány látky, srovnatelné s amfotericinem B in vitro1,2. Studie biologické aktivity

analogických laktonů2 ukázaly, že široké spektrum biologické aktivity vykazují rovněž látky

s analogickým šestičlenným kruhem. Další krok obměny skeletu inkrustoporinu proto vedl

k syntéze šestičlenných analog tj. 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů2.
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pentenolidový analog1
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Biologicky aktivní látky, založené na δ–laktonovém skeletu lze rozdělit na několik

strukturních typů. (Obr. 1)
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1.2. Biologicky aktivní analoga 5-alkenyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu

1.2.1. CR 377

Vláknité houby jsou tradičně velmi bohatým zdrojem přírodních látek, které lze využít

jako prototypy pro farmaceutická agens. Při systematickém screeningu antifugálně účinných

látek byly shromážděny kultury endofytických hub, které byly podrobeny testům na

antifugální aktivitu3. Tímto způsobem byla objevena látka CR 377 (5), která byla izolována z

houby Selaginella pallescens, Fusarium sp.

O

O

HO

O

5

Strukturně se jedná o šestičlenný lakton s exocyklickou dvojnou vazbou v poloze 5,

konjugovanou s enonovým systémem. Ve srovnávacích testech byla porovnávána antifugální

aktivita CR 377 s aktivitou nystatinu proti Candida albicans, druhům wisconsin a 109 a

Saccharomyces cerevisiae. Třicet mikrogramů CR 377 produkuje inhibiční zóny o velikosti

20 a 24 mm proti Candida albicans, druhům wisconsin a 109, zatímco 100 jednotek nystatinu

(odpovídá množství 30 µg) produkuje inhibiční zóny o průměru 19 a 22 mm proti druhům

wisconsin a 109. Na kultuře Saccharomyces cerevisiae se inhibice růstu u CR 377

neprokázala3.

1.2.2. Dikelliková kyselina

Izolací z houby Westerdykella multispora byla získána dikelliková kyselina4 (6). Tato

látka je výsledkem cíleného hledání inhibitorů apoptózy. S úspěchem se ukázalo, že tento

šestičlenný lakton se systémem konjugovaných dvojných vazeb je účinným inhibitorem

buněčné apoptózy u monocytární leukémie4.
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1.2.3. Gelastatin

Při výzkumu rakoviny byl ve tkáni tumoru a metastázujících buněk nalezen enzym

gelatinasa A5. Tento enzym patří do velké rodiny Zn–dependentních matricových

metaloproteáz, označovaných jako MMP. Gelatináza A (MMP-2) má schopnost štěpit jednu

ze základních struktur bazálních membrán buněk – kolagen typu IV, a takto se uplatňovat

v procesu invazivity a metastázování. V uskutečněném screeningovém programu na

inhibitory gelatinasy A byla v roce 1997 získána z půdního vzorku houba Westerdykella

multispora F50733. Z bujónové kultury této houby byl izolován inhibitor gelatinasa A

gelastatin (7) jako směs dvou stereoisomerů E a Z (gelastatin A a gelastatin B). Možnost

antineoplastického uplatnění gelastatinu naznačuje i objevení jeho inhibiční aktivita na enzym

konvertující faktor TNF-α, který hraje důležitou roli u mnoha zánětlivých a degenerativních

onemocnění, včetně roztroušené sklerózy, revmatoidní artritidy, mrtvice a v neposlední řadě

v rozvoji metastáz a invazivity tumoru5.
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1.2.4. Podolaktony

Podobné strukturní uspořádání6,7,8 lze nalézt v polycyklických nor- nebo

bisnorditerpenických sloučeninách – podolaktonech, např. LL-Z1271α (8) a epoxidová

analoga PR-1388 (9) a oidiolakton C (10), izolovaných z různých druhů rodu Podocarpus

(Podocarpaceae). Můžeme sem zařadit také dilaktony, izolované z vláknitých hub7

Oidiodendrum truncatum, Aspergillus wentii a Acrostalamus sp.
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Tyto látky se vyznačují širokým spektrem biologických aktivit, které zahrnují antitumorózní6,

insekticidní7 a významné antifungální účinky8.U mnoha látek této skupiny byly publikovány

výsledky stanovení jejich antifungální, antimikrobiální a cytotoxické aktivity, přičemž některé

z nich vykazovaly významnou účinnost proti kvasinkám a cytotoxicitu. Nejvyšší aktivitu proti

kvasinkám vykazovaly dieny dilaktonů (8) a na tomto základě Barrero a kol. vyslovili

hypotézu, že dienolidové seskupení je nutnou podmínkou aktivity proti kvasinkám9. Tuto

hypotézu podporuje i biologická aktivita CR 377 (1), jehož hlavní strukturní rys je identický.

1.3. Biologicky aktivní analoga 5-alkyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu

1.3.1. Leptomycin B

Sekundární metabolity vznikající z acetylkoenzymu A Claisenovou kondenzací se

nazývají polyketidy10. Jedná se o látky s uhlíkovým řetězcem obsahující dvojné vazby,

karbonylové a hydroxylové skupiny11. Z praktického hlediska jsou známé rodiny polyketidů,

které mají základní strukturní znaky společné. Látka izolovaná ze Streptomyces spp. původně

jako antifugální antibiotikum, leptomycin B12 (11), dala analogicky vzniknout rodině

polyketidů – leptomycinů. Současné studie12 biologické aktivity leptomycinu B (LMB)

popisují antitumorózní aktivitu na myších experimentálních tumorech, zastavení buněčného

cyklu v G1 fázi v savčích buňkách, v nanomolárním množství cytotoxicitu proti buňkám

kolorektálního karcinomu HCT – 116 a indukci apoptózy u leukemických buněk U93712,13.


[…]


2-on (69). Výtěžek: 50%, Mr=554.45, nažloutlá olejovitá látka.

2. krok reakce: oxidace selenidu
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Roztok vzniklý rozpuštěním selenidu (Mr=554.45, 1.1g, 1.98mmol) v CH2Cl2 (30 ml)

byl v ledové lázní ochlazen na 0°C. Poté byla přisypána MCPBA (2.97 mmol) a reakční směs

byla míchána 1 hodinu při 0 °C. Reakce byla ukončena zředěním EtOAc a vytřepána 5%

roztokem Na2CO3. Organická frakce byla vysušena bezvodým Na2SO4 . Rozpouštědlo bylo z

vysušené organické fáze odpařeno a produkt byl přečištěn sloupcovou chromatografií na

silikagelu za použití mobilní fáze 98:2 Pe/ EtOAc.

b)
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Selenid (Mr=554.45, 1.1g, 1.98 mmol) byl rozpuštěn v roztoku EtOAc/THF

(5.5:3.5ml) a tento roztok byl ochlazen na 0°C v ledové lázni. Poté byl přisypán NaHCO3

(2.4g) a pipetou přikapán H2O2 (30%, 2.5ml). Reakční směs byla při 0°C míchána 30minut.

Po ohřátí reakční směsi na laboratorní teplotu, byla směs zředěna EtOAc. Pro vytřepání se

použil nasycený roztok NaCl, organická frakce byla vysušena síranem a rozpouštědlo

odpařeno. Látka byla vyčištěna sloupcovou chromatografií na silikagelu mobilní fází

Pe/EtOAc 98:2.

3-(4-bromfenyl)-5-terc-butyldimethylsilyloxymethyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-on (70).

Výtěžek: 50%, Mr=397.38, nažloutlá olejovitá kapalina; 1H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ

7.52-7.46 (2H, m, AA´BB´, Ar), 7.37-7.31 (2H, m, AA´BB´, Ar), 6.89 (1H, d, J=4.4 Hz, H4),

4.55-4.38 (2H, m, H6), 3.79-3.67 (2H, m, CH2O), 2.91-2.79 (1H, m, H5), 0.90 (9H, s, CCH3),

0.08 (6H, s, SiCH3).
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5.2.2.9. Odstranění chránící skupiny

a)
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Nenasycený lakton (Mr=397.38, 1.4g, 3.52mol) byl rozpuštěn ve směsi

CH3COOH/H2O/THF (3:1:1, 10 ml) a reakční směs byla míchána po dobu 15 hodin za

laboratorní teploty. Následně byla směs zředěna EtOAc a vytřepána nasyceným roztokem

NaCl. Po vysušení organické vrstvy bezvodým Na2SO4 a odpaření rozpouštědel byl získaný

produkt přečištěn pomocí sloupcové chromatografie na silikagelu mobilní fází Hexan/EtOAc

9:1. Výtěžek: 95%.

b)
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Nenasycený lakton (Mr=397.38, 1.4g, 3.52 mmol) byl rozpuštěn ve směsi H2O/THF

(1:1, 10 ml) a k reakční směsi byla přisypána PPTS (Mr=251.3, 0.1g, 0.2 mmol). Vzniklá

směs byla míchána po dobu 12 hodin za laboratorní teploty. Následně byla směs zředěna

EtOAc a vytřepána 5% roztokem Na2CO3. Po vysušení organické vrstvy bezvodým Na2SO4 a

odpaření rozpouštědel byl získaný produkt přečištěn pomocí sloupcové chromatografie na

silikagelu mobilní fází Hexan/EtOAc 9:1. Výtěžek: kvantitativní.

3-(4-bromfenyl)-5-hydroxymethyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-on (71)

Mr = 283.12, bílá krystalická látka, t.t. 118-120 °C. 1H NMR: (300 MHz, (CD3)2CO) δ 7.56-

7.50 (2H, m ,AA´BB´, Ar), 7.47-7.41 (2H, m, AA´BB´, Ar), 7.14 (1H, d, J=4.1 Hz, H4), 4.65-
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4.54 (2H, m, H6), 4.18 (1H, t, J=5.4 Hz, OH), 3.85-3.69 (2H, m, CH2O), 2.76-2.53 (1H, m,

H5); 13C NMR: (75 MHz, (CD3)2CO) δ 163.6, 145.2, 136.3, 131.9, 131.8, 131.2, 122.2, 68.7,

61.4, 38.8; IR: (KBr) νmax 3390 (s), 1684 (s), 1489 (m), 1208 (m), 1012 (m) cm-1; LRMS:

282 (M+ - H, 8), 264 (8), 254 (5), 237 (12), 222 (11), 196 (8), 172 (6), 157 (7), 144 (60), 128

(10), 115 (100), 101 (8), 89 (17), 75 (11), 63 (18), 50 (11).
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6. ZÁVĚR
V rámci této diplomové práce byla provedena celková syntéza 3-(4-bromfenyl)-5-

hydroxymethyl-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu(71) dle přípravy Schillera a v několika krocích

se podařilo tuto syntézu optimalizovat, zjednodušit a zvýšit výtěžek. Optimalizace se zdařila u

přípravy methylesteru-4-bromfenylocotvé kyseliny (65), redukce esteru (62) na alkohol (63),

oxidace selenidu (69), ochránění alkoholu (67) a odstranění chránící skupiny za vzniku

finálního produktu (71). Provedení syntézy podle navrženého plánu A a plánu B se bohužel

nezdařilo. Ze získaných poznatků lze sestavit syntézu vedoucí k přípravě dostačujícího

množství 3,5-disubstituovaných-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů jako potencionálních kandidátů

pro následné in vitro studie cytotstatické aktivity.
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