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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Pan Ondřej Krenk se zapojil do práce v mé pracovní skupině jako volontér ve třetím ročníku studia. Od

začátku projevoval nadšení pro práci v laboratoři (méně už pro prezentaci výsledků) a pod dohledem mgr. J.

Pavlíka postupně zvládl všechny techniky, nutné pro práci v inertní atmosféře a s citlivými organokovovými

činidly. V laboratoři pracoval samostatně a pečlivě a působil spíše nenápadným dojmem.

Jeho úkolem bylo navázat na práci Dr. R. Schillera a optimalizovat syntézu zástupce modelových butenolidů,

které projevily zajímavou cytostatickou aktivitu na rezistentní linii buněk kolorektálního karcinomu HT-29.

Ondřej tak byl nucen nejen zreprodukovat již popsaný postup, ale i zlepšit účinnost, resp. výtěžky v řadě

kroků s využitím modifikovaných podmínek a/nebo činidel, protože předpokládáme, že látky tohoto typu

budeme připravovat řádově v gramových množstvích.

Podle mého názoru tento úkol zvládl a úspěšně vylepšil několik stupňů, i když se řada předpokládaných

konverzí nezdařila. Oceňuji, že při sepisování diplomové práce připravil první verzi naprosto samostatně. I

když se schopnosti kandidáta prozatím projevují spíše v laboratorní práci než při prezentaci výsledků, chci

zdůraznit, že mimo vlastní experimentální práci provedl i literární rešerši na relativně nové téma a jeho práci

doporučuji k obhajobě.
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